
 

 

 

 

 

Disposizione del Direttore n 82/2024 

 

 

 

Data: 05/12/2024 

 

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso Pubblico per la selezione di n. 16 candidati a 

partecipare al Targeted Training “Enterprise creation and the application of 

advanced manufacturing solutions in companies” del Progetto AMTECH “A Cross-

Border Initiative for Additive Manufacturing Innovation and Integration” (SA- 

0100202), finanziato con il Programma “Interreg IPA South Adriatic 2021/2027 

Italia, Albania, Montenegro”, Obiettivo Specifico 1.1 – CUP J19I23002100007. 

 

Il Direttore di Sviluppo Italia Molise S.p.A. 

 

PREMESSO CHE: 

- con Atto Dirigenziale della Regione Puglia n. 113 del 21/11/2023, l’Autorità di 

Gestione (AdG) del “Programma Interreg I.P.A. CBC South Adriatic 2021-2027 

Italia, Albania, Montenegro” ha approvato la graduatoria delle proposte 

progettuali ammesse a finanziamento per l’Avviso pubblico “Call for project 

proposals - Capitalisation Small-Scale Projects”, pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Puglia n. 140 del 29/12/2022; 

- in tale graduatoria sono presenti anche i Progetti: 1) “AMTECH - A Cross-Border 

Initiative for Additive Manufacturing Innovation and Integration” (SA-0100202, 

CUP J19I23002100007), 2) “ILOFORDIGITAL - Improvement of professional, 

entrepreneurial and digital skills to enhance the creation of a network of 

Industrial Liaison Offices (ILO)” (SA-0100122, CUPJ31D24000040007), 3) “FRea - 

From Fictitious to Real hotel ideas for innovative forms of tourism” (SA-

0100063, CUP J31C23000680006), nell’ambito dei quali Sviluppo Italia Molise 

S.p.A. svolge il ruolo di Project Partner (PP); 

 

VISTO in particolare il Progetto AMTECH “A Cross-Border Initiative for Additive 
Manufacturing Innovation and Integration” (SA-0100202, CUP J19I23002100007), 
presentato in partenariato con IMAST - Distretto sull'Ingegneria dei Materiali 
Polimerici e Compositi e Strutture (IT), Proeksport Albania Association (AL) e  
Innovation and Entrepreneurship Centre Tehnopolis (ME), della durata di 12 mesi e 
per un budget complessivo di € 195.804,00 di cui € 36.661,86 a titolo di quota 
budget per il partner Sviluppo Italia Molise S.p.A.; 
 

EVIDENZIATO CHE: 

- il Progetto AMTECH “A Cross-Border Initiative for Additive Manufacturing 
Innovation and Integration” (SA-0100202, CUP J19I23002100007), finanziato 



 
 

Disposizione del Direttore n. 82/2024 

 

con il Programma Interreg I.P.A. CBC South Adriatic 2021-2027 Italia, Albania, 
Montenegro”, nell’ambito dell’Obiettivo S.O.1.1., mira a valorizzare il ruolo 
delle PMI applicando la manifattura additiva, anche nei settori tradizionali, 
attraverso la creazione di un ambiente di cooperazione volto a promuovere 
l'avanzamento tecnologico e una crescita sostenibile; 

- la produzione additiva (AM) rappresenta una tecnologia abilitante chiave che 
negli ultimi anni ha guadagnato un notevole interesse sia da parte dell’industria 
che del mondo accademico. Molte ragioni sono alla base del successo dell’AM, 
tra cui, ma non solo, la possibilità di prototipazione rapida, personalizzazione 
del prodotto e minimizzazione degli sprechi; 

- “AMTECH” intende innalzare il livello tecnologico e di ricerca e sviluppo delle 
imprese manifatturiere dell’Area di riferimento del Programma, al fine di 
creare un distretto tecnologico transfrontaliero tra Italia, Montenegro e 
Albania; 

- l’output principale del Progetto consiste in un piano di lavoro congiunto 
comprendente una serie di servizi e azioni collaborative, a supporto delle PMI 
che saranno interessate a sviluppare nuovi prodotti, sia in applicazioni di fascia 
alta che in settori tradizionali. 

 

VISTA l’Attività 1.5 “Organization of n.1 training course in Molise on managerial 
skills for running district for n. 16 participants (of which 4 ME and 4 AL) for 30 
hours” del Project Plan, che prevede la realizzazione di corsi di formazione mirati a 
garantire l’accesso alle conoscenze, alle competenze ingegneristiche e alla capacità 
produttiva alle PMI locali e alla filiera; 
 

CONSIDERATO, quindi, che, conformemente a quanto previsto dall’Application 
Form del Progetto e dai manuali di rendicontazione, per realizzare l’attività di cui 
sopra è necessario avviare un Avviso di selezione rivolto a un numero di 16 
candidati invitati a partecipare al Targeted Training “Enterprise creation and the 
application of advanced manufacturing solutions in companies”, di cui n. 8 
provenienti dalla Regione Molise, n. 4 provenienti dall’Albania, n. 4 provenienti dal 
Montenegro; 
 
CONSIDERATO che il Targeted Training “Enterprise creation and the application of 
advanced manufacturing solutions in companies”, della durata di 30 ore (3 giorni), 
si svolgerà dal 12 al 14 febbraio 2025, presso l’incubatore di impresa di 
Campochiaro, Via Don G. Mucciardi, 5 - Campochiaro (CB); 
 

TENUTO CONTO che il Targeted Training “Enterprise creation and the application 
of advanced manufacturing solutions in companies”, si struttura in lezioni frontali 
erogate in lingua inglese e mira a fornire competenze adeguate alla creazione 
d’impresa e l’adozione di soluzioni di produzione avanzate nelle aziende”; 



 
 

Disposizione del Direttore n. 82/2024 

 

 

CONSIDERATO che i partecipanti al Targeted Training “Enterprise creation and the 
application of advanced manufacturing solutions in companies” dovranno svolgere 
attività di gruppo e produrre i risultati (presentazione/report) riguardanti le 
tematiche affrontate durante il training e che, alla fine del training, i partecipanti 
effettueranno un test utile a valutare le competenze acquisite e compileranno un 
questionario sul livello di soddisfazione per il training frequentato; 
 
TENUTO CONTO che i destinatari dell’Avviso pubblico di che trattasi saranno 
selezionati tra le seguenti categorie: 

- Studenti dell’Università degli Studi del Molise che hanno perfezionato 
l’iscrizione al Corso di Laurea Triennale in Economia Aziendale e al Corso di 
Laurea Magistrale in Management e Consulenza Aziendale per l’A.A. 2024-
2025; 

- Imprenditori impegnati nel settore manifatturiero, farmaceutico, sanitario, 
automotive e nautico in Molise, Albania e Montenegro (territori di riferimento 
dei partners di progetto); 

- Qualunque altro soggetto interessato alle tematiche del corso; 
 

CONSIDERATO che la selezione dei 16 candidati a partecipare al Training 

“Enterprise creation and the application of advanced manufacturing solutions in 

companies” sarà effettuata secondo la seguente provenienza: 

- n. 8 dalla Regione Molise; 

- n. 4 dall’Albania;  

- n. 4 dal Montenegro; 

 

TENUTO CONTO che la partecipazione al Training “Enterprise creation and the 

application of advanced manufacturing solutions in companies” darà diritto al 

rilascio del certificato di frequenza al training nel caso di presenza ad almeno il 75% 

delle ore totali di durata dello stesso; 

 

CONSIDERATO che, nel rispetto di quanto stabilito dal “Programma Interreg I.P.A. 
CBC South Adriatic 2021-2027 Italia, Albania, Montenegro”, è prevista la copertura 
degli importi massimi di spesa di seguito indicati a valere sul budget del Progetto 
Amtech: 

- altre spese di vitto, fino a massimo di 32 euro al giorno, per ciascun corsista 
proveniente dall’Albania o dal Montenegro; 

- spese di alloggio, fino a massimo di 114 euro al giorno, per ciascun corsista 
proveniente dall’Albania o dal Montenegro; 

- spese di viaggio, fino a un massimo di 196 euro per ciascun corsista 



 
 

Disposizione del Direttore n. 82/2024 

 

proveniente dall’Albania, e fino a un massimo di 221 euro per ciascun corsista 
proveniente dal Montenegro; 

 

TENUTO CONTO della formale richiesta di proroga delle attività del progetto, 
inviata dal Lead Partner in data 12/11/2024 alla competente Autorità di Gestione 
del Programma, anche in base alla Comunicazione della stessa Autorità che 
autorizza le relative richieste in base a giustificati motivi (Protocollo 
N.0516934/2024 del 22/10/2024); 

 

RITENUTO pertanto necessario indire, nell’ambito del Progetto AMTECH – A Cross-
Border Initiative for Additive Manufacturing Innovation and Integration” (SA-
0100202, CUP J19I23002100007), un Avviso di selezione rivolto a un numero di 16 
candidati a partecipare al Targeted Training “Enterprise creation and the 
application of advanced manufacturing solutions in companies”, di cui n. 8 
provenienti dalla Regione Molise, n. 4 provenienti dall’Albania, n. 4 provenienti dal 
Montenegro, prevedendo la data del 07/01/2025 quale termine ultimo per la 
presentazione delle domande; 
 

RITENUTO infine di nominare, Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, per lo svolgimento delle procedure relative 

all’Avviso de quo, il dott. Fabrizio Spallone, Responsabile dell’Area “Turismo e 

progetti internazionali”, di competenze professionali adeguate in relazione ai 

compiti per cui è nominato, precisando che sarà cura del RUP l’espletamento di 

ogni adempimento relativo alla suddetta procedura; 

 

 

VISTO lo Schema di “Avviso pubblico per la selezione di n. 16 candidati a 

partecipare al Targeted Training “Enterprise creation and the application 

ofadvanced manufacturing solutions in companies” del Progetto AMTECH “A Cross-

Border Initiative for Additive Manufacturing Innovation and Integration” (SA-

0100202, CUP J19I23002100007), finanziato con il Programma Interreg I.P.A. CBC 

South Adriatic 2021-2027 Italia, Albania, Montenegro”, con i relativi Allegati 

(Allegato 1 - Domanda di partecipazione_IT-EN; Allegato 2 - Modello di 

Autocertificazione_IT-EN; Allegato 3-Informativa privacy); 

 

DISPONE 

 

- di considerare le premesse in narrativa e gli allegati parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 



 
 

Disposizione del Direttore n. 82/2024 

 

- di approvare lo Schema di “Avviso pubblico per la selezione di n. 16 candidati a 

partecipare al Targeted Training “Enterprise creation and the application 

ofadvanced manufacturing solutions in companies” del Progetto AMTECH “A 

Cross-Border Initiative for Additive Manufacturing Innovation and Integration” 

(SA-0100202, CUP J19I23002100007), finanziato con il Programma Interreg 

I.P.A. CBC South Adriatic 2021-2027 Italia, Albania, Montenegro”, con i relativi 

Allegati (Allegato 1 - Domanda di partecipazione_IT-EN; Allegato 2 - Modello di 

Autocertificazione_IT-EN; Allegato 3-Informativa privacy); 

- di procedere alla pubblicazione dell’Avviso de quo, con i relativi Allegati, sul sito 
istituzionale di Sviluppo Italia Molise S.p.A. all’indirizzo: 
http://www.sviluppoitaliamolise.it, nell’apposita sezione destinata alla 
procedura; 

- di nominare, Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. 

Lgs. 36/2023, per lo svolgimento delle procedure relative Avviso de quo, il dott. 

Fabrizio Spallone, Responsabile dell’Area “Turismo e progetti internazionali”; 

- di precisare che sarà cura del RUP l’espletamento di ogni adempimento relativo 

alla suddetta procedura; 

- di dare mandato ai competenti Uffici di Sviluppo Italia Molise S.p.A. di avviare 

le procedure e le attività amministrative di relativo seguito volte a rendere 

operativo l’Avviso, ivi compresa la sua pubblicazione sul sito istituzionale della 

Società. 

 

Allegati: 

 

“Avviso Pubblico per la selezione di n. 16 candidati a partecipare al Targeted 

Training “Enterprise creation and the application of advanced manufacturing 

solutions in companies”del Progetto  AMTECH “A Cross-Border Initiative for 

Additive Manufacturing Innovation and Integration” (SA-0100202, CUP 

J19I23002100007), finanziato con il Programma Interreg I.P.A. CBC South Adriatic 

2021-2027 Italia, Albania, Montenegro”. 

- Allegato 1 - Domanda di partecipazione_IT-EN; 

- Allegato 2 - Modello di Autocertificazione_IT-EN; 

- Allegato 3 - Informativa privacy. 

 

Il Direttore 

dott. Renato D’Alessandro 

 

http://www.sviluppoitaliamolise.it/

